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HØRING - RETT TIL OPPHOLD I SYKEHJEM ELLER TILSVARENDE BOLIG 

SÆRSKILT TILRETTELAGT FOR HELDØGNS TJENESTER  

 

::: Sett inn innstillingen under denne linja IKKE SLETT LINJA â  

Innstilling til vedtak: 

 
Tromsø kommune stiller seg positiv til regjeringens forslag om å styrke og fremheve retten 
til opphold på sykehjem eller tilsvarende bolig slik som beskrevet i høringsnotatet fra 
september 15. 
 
 

::: Sett inn innstillingen over denne linja IKKE SLETT LINJAÆ  

 

 

Kristin Røymo     Gunhild Johansen 
byrådsleder     byråd helse- og omsorg 
 

... Sett inn saksutredningen under denne linja IKKE SLETT LINJAâ  

Saksutredning: 

 

Bakgrunn for saken     

Helse- og omsorgsdepartementet har sendt på høring forslag til endringer i pasient- og 

brukerrettighetsloven og helse- og omsorgstjenesteloven om rett til opphold i sykehjem eller 

tilsvarende bolig særskilt tilrettelagt for helsedøgns tjenester samt kriterier og plikt til å føre 

ventelister over pleietrengende som venter på plass. 



Regjeringen foreslår i dette høringsnotatet lovendringer som skal bedre rettsstillingen til 

pasienter og brukere når det gjelder retten til plass i sykehjem og opphold i tilsvarende bolig 

særskilt tilrettelagt for heldøgns tjenester.  

Med lovendringene skal det fremgå klarere at pasienten/brukeren har rett til opphold på 

sykehjem eller tilsvarende bolig, dersom dette etter en helse- og omsorgsfaglig vurdering er 

det eneste tilbudet som kan sikre pasienten nødvendige og forsvarlige tjenester. 

 Høringsfristen er satt til 7.12.15. 

Det er i høringsnotatet foreslått følgende lovendringer:  

Retten til sykehjemsplass eller opphold i tilsvarende bolig særskilt tilrettelagt for heldøgns 

tjenester presiseres i pasient- og brukerrettighetsloven med en korresponderende plikt for 

kommunene til å tilby slike tjenester i Helse -og omsorgstjenesteloven. 

 

Regjeringen skal innføre nasjonale kriterier for tildeling av langtidsopphold i sykehjem eller 

tilsvarende bolig og foreslår hjemmel for å gi slike nasjonale kriterier. Det vil ta noe tid før 

nasjonale kriterier er på plass. 

 

Inntil de nasjonale kriterier foreligger foreslår Regjeringen at pasient/bruker gis rett til 

vedtak om vedkommende oppfyller kommunale kriterier for langtidsopphold i sykehjem eller 

tilsvarende bolig. Kommunen skal videre i forskrift fastsette kriterier ut fra lokale behov og 

tjenestetilbud. Kommunen skal føre ventelister over brukere/pasienter som venter på 

langtidsplass. Kommunens forskrift skal også regulere hvordan kommunen skal følge opp 

personer som står på venteliste.  

 

Kommunene må etter forslaget være tydelige overfor egne innbyggere på hvilke tjenester 

som kan forventes i egen kommune. Pasientens og brukerens rett til vedtak i dette systemet 

skal gi trygghet for at vedkommendes behov er sett og at et kommunalt tilbud om 

sykehjemsplass eller tilsvarende bolig er der når behovet oppstår. 

 

Forslaget innebærer i følge HOD´s vurdering en vesentlig styrking av rettighetene til 

omsorgstrengende i praksis og tydeliggjør at alle med omsorgsbehov skal få en vurdering om 

rett omsorgsnivå som ikke er knyttet til kommunens kapasitet der og da. Dette vil forplikte 

kommunene sterkere enn i dag til å innfri pliktene de har. 

Forslaget om å presisere gjeldende rett til sykehjemsplass o.l. er tydeliggjøring av en plikt 

kommunene allerede har og vil derfor ikke etter departementes syn kreve en utredning av 

økonomisk kompensasjon for kommunene.  

Det er videre etter departementets syn uansett behovfor flere plasser for at kommunene skal 

kunne oppfylle sine någjeldende forpliktelser og forberede seg på det behovet som kommer 

fremover. Regjeringen vil følge opp dette i de årlige budsjetter. 



Merknader til forslaget:  

Det er en overordnet målsetting for helse- og omsorgstjenestene at befolkningen skal sikres 

lik tilgang til gode og likeverdige helse- og omsorgstjenester, uavhengig av diagnose eller 

behov, alder, kjønn, personlig økonomi og bosted. Å gi et helhetlig og tverrfaglig tilbud 

tilpasset den enkelte bruker står sentralt i tjenesteytingen. Andre verdier som er 

grunnleggende for tjenestene er trygghet, respekt, individuelle hensyn og valgfrihet, 

medvirkning, selvbestemmelse og faglig god kvalitet. 

Kommunene skal tilby et forsvarlig, helhetlig og koordinert tilbud. Tilsvarende har den 

enkelte pasient eller bruker krav på nødvendig hjelp med forsvarlig standard basert på en 

indiviuell helsefaglig vurdering av behov. 

Retten til sykehjemsplass eller bolig med heldøgns omsorgstjenester er en tydeliggjøring av 

en allerede eksisterende rettighet som brukere og pasienter har etter dagens lovgivning og vil 

tydeliggjøre kommunens forpliktelser. 

Retten inntrer når kommunen ikke kan gi forsvarlig hjelp i hjemmet eller i annen form for 

institusjon.  

De foreslåtte lovendringene vil ikke medføre vesentlige endringer av dagens praksis i 

Tromsø kommune. 

Tildelingskontoret tilbyr sykehjemsplass eller heldøgns tjenester i bolig i de akutte tilfeller 

der en pasient ikke kan gis forsvarlige tjenester på annen måte. Der det ikke er ledige 

langtidsplasser gis bruker/pasient korttidsopphold på sykehjem i påvente av langtidsplass.  

Fra november 2015 vil det i tillegg bli opprettet 4 akutte døgnplasser for avklaring av akutte 

problemstillinger.  

Tromsø kommune fører i dag venteliste på pasienter/brukere som venter på langtidsplass. 

Denne følges opp ved at brukere får vedtak om tjenester som dekker behovet for forsvarlig 

og verdig hjelp i venteperioden. Kommunen har derfor ingen merknader til kravet om å føre 

ventelister.  

Aktuelle tjenester kan være korttidsopphold, økt oppfølging i hjemmet, i noen tilfeller 

døgnbemanning eller langtidsopphold i definert korttidsplass.  

Regjeringens forslag om å fastsette nasjonale kriterier for tildelingen stiller kommunen seg i 

utgangspunktet positiv til. Slike kriterier vil kunne bidra til økt kvalitet og mer likeverdige 

tjenester og bidra til en mer ensartet praksis i kommunene og større forutsigbarhet for 

bruker/pasient. 

På den annen side kan det by på utfordringer å lage nasjonale kriterier for tildeling av helse- 

og omsorgstjenester. Alle pasienter/ brukere må behandles individuelt ut fra en helhetlig 

helse- og omsorgsfaglig vurdering. 



Den enkelte kommune vil også ha organisert sine tjenester etter lokale forhold, og dette er 

forhold som også må legges til grunn ved tildeling av langtidsopphold i sykehjem eller 

tilsvarende bolig særskilt tilrettelagt for heldøgns tjenester. Av denne grunn kan at det kan 

være uhensiktsmessig å utarbeide nasjonale kriterier for tildeling av langtidsopphold i 

sykehjem eller tilsvarende bolig særskilt tilrettelagt for heldøgns tjenester. 

Forslaget fra regjeringen er at kommunene skal fastsette lokale kriterier for tildeling av 

sykehjemsplass eller tilsvarende bolig i forskrift i påvente av de nasjonale kriteriene.  

Kriteriene for tildeling skal kunne ta hensyn til lokale forhold og behov, samt det 

tjenestetilbudet kommunen har tilgjengelig. Kriteriene vil derfor variere noe avhengig av 

hvordan kommunen har innrettet sine tjenester. 

Tromsø kommune stiller seg positivt til dette forslaget. Slike kommunale kriterier vil kunne 

bidra til å tydeliggjøre hvilke tjenester som innbyggerne kan forvente seg i egen kommune. 

En forskrift som angir hvilke vilkår/kriterier som legges til grunn i vurderingen om rett til 

sykehjem eller tilsvarende bolig, vil kunne skape mer åpenhet og forutberegnelighet rundt 

tildelingen og kan være med å begrense unødige henvendelser, søkeprosesser og klager fra 

søkerne.  En slik forskrift vil ikke tre i kraft før forsøket med statlig finansiering av 

omsorgstjenesten er evalulert, sannsynligvis i 2019. 

Det anbefales at kommunen stiller seg positiv til regjeringens forslag om å styrke og 

fremheve retten til opphold på sykehjem eller tilsvarende bolig. 

 

 

 

 

 

 

... Sett inn saksutredningen over denne linja IKKE SLETT LINJAÆ  

 

 


